28.09.2021, 17:49 Постановление администрации НАО от 09.09.2021 N 226-п "О внесении изменений в постановление Администрации…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=F36C9BBFDE2057FD32139A3DBE7B91DA&SORTTYPE=2&BASENODE=24465-5… 1/8

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 9 сентября 2021 г. N 226-п

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА ОТ 30.08.2017 N 277-П

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных

территориях", статьей 30 закона Ненецкого автономного округа от 03.02.2006 N 673-ОЗ "О нормативных
правовых актах Ненецкого автономного округа" Администрация Ненецкого автономного округа постановляет:

1. Внести изменения в постановление Администрации Ненецкого автономного округа от 30.08.2017 N 277-п
"О создании государственного природного заказника регионального значения "Хайпудырский" (с изменением,
внесенным постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 27.07.2020 N 203-п) согласно
Приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Ненецкого автономного округа

Ю.В.БЕЗДУДНЫЙ

Приложение
к постановлению Администрации

Ненецкого автономного округа
от 09.09.2021 N 226-п

"О внесении изменений
в постановление Администрации

Ненецкого автономного округа
от 30.08.2017 N 277-п"

ИЗМЕНЕНИЯ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
ОТ 30.08.2017 N 277-П "О СОЗДАНИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО

ПРИРОДНОГО ЗАКАЗНИКА РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ХАЙПУДЫРСКИЙ"

1. В пункте 2 постановления Администрации Ненецкого автономного округа от 30.08.2017 N 277-п "О
создании государственного природного заказника регионального значения "Хайпудырский" (далее -
постановление) слово "Хапудырский" заменить словом "Хайпудырский".

2. Внести в Положение о государственном природном заказнике регионального значения "Хайпудырский",
утвержденное постановлением, следующие изменения:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Заказник расположен в Ненецком автономном округе и включает акваторию Хайпудырской губы и
прилегающие участки Большеземельской тундры. Заказник имеет общую площадь 164  791,45 га, в том числе:

1) акватория - 86  922,017 га;

2) сухопутная часть - 77  869,441 га.";

2) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

"4.1. Графическое описание местоположения границ заказника приведено в Приложении к настоящему
Положению.";

3) пункт 6 изложить в следующей редакции:

"6. Управление заказником, обеспечение его функционирования и охрану заказника осуществляет
Департамент природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа
(далее - Департамент).

Казенное учреждение Ненецкого автономного округа "Центр природопользования и охраны окружающей
среды" оказывает содействие Департаменту в осуществлении мероприятий по организации, охране и
использованию заказника.";

4) пункт 7 признать утратившим силу;

5) в пункте 10:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=381484&date=28.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=49228&dst=100702&field=134&date=28.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=45507&date=28.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=45507&dst=100006&field=134&date=28.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=45507&dst=100010&field=134&date=28.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=45507&dst=100014&field=134&date=28.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=45507&dst=100010&field=134&date=28.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=45507&dst=100026&field=134&date=28.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=45507&dst=100027&field=134&date=28.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=45507&dst=100032&field=134&date=28.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=45507&dst=100034&field=134&date=28.09.2021

28.09.2021, 17:49 Постановление администрации НАО от 09.09.2021 N 226-п "О внесении изменений в постановление Администрации…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=F36C9BBFDE2057FD32139A3DBE7B91DA&SORTTYPE=2&BASENODE=24465-5… 2/8

в абзаце третьем слова "строительство зданий и сооружений, дорог, трубопроводов и прочих коммуникаций"
заменить словами "строительство объектов капитального строительства, дорог и трубопроводов (кроме
имеющихся трубопроводов на момент создания заказника), линий электропередач и прочих коммуникаций";

в абзаце шестом слово "добыча" заменить словами "разработка месторождений";

в абзаце восьмом слова "проезд тяжелой техники в бесснежный период вне дорог общего пользования"
заменить словами "въезд, проезд и стоянка самоходных машин и транспортных средств на гусеничном и
колесном ходу (движителях) в период отсутствия устойчивого снежного покрова вне отведенных дорог, за
исключением случаев, указанных в части 4 статьи 7 закона Ненецкого автономного округа от 06.12.2016 N 275-
ОЗ "Об оленеводстве в Ненецком автономном округе";

дополнить абзацем шестнадцатым следующего содержания:

"возведение и размещение некапитальных строений и сооружений, за исключением случаев,
предусмотренных абзацем третьим пункта 12 настоящего Положения.";

6) пункт 12 изложить в следующей редакции:

"12. На территории заказника по согласованию с Департаментом разрешается осуществление следующих
видов деятельности:

1) научная деятельность (мониторинг состояния окружающей природной среды, изучение природных
экосистем и их компонентов);

2) сбор зоологических, ботанических и минералогических коллекций, а также палеонтологических
объектов;

3) размещение хозяйственно-производственных объектов заказника, строительство кордонов, остановочных
пунктов для обеспечения природоохранной, эколого-просветительской и организованной рекреационной
деятельности, туризма;

4) организованная рекреационная деятельность, туризм;

5) организация эколого-просветительских мероприятий (проведение учебно-познавательных экскурсий,
организация и обустройство экологических учебных троп, снятие видеофильмов);

6) посадка летательных аппаратов, за исключением согласования для организации и проведения аварийно-
спасательных и других неотложных работ в чрезвычайных ситуациях.";

7) пункт 13 признать утратившим силу;

8) в пункте 14:

в абзаце втором слова "и спортивное" исключить;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"традиционное природопользование коренными малочисленными народами Севера;";

9) в абзаце первом пункта 19 слова "Министерства экономического развития Российской Федерации от
01.09.2014 N 540" заменить словами "Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и
картографии от 10.11.2020 N П/0412";

10) в пункте 20:

в абзаце первом слова "Министерства экономического развития Российской Федерации от 01.09.2014 N 540"
заменить словами "Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 10.11.2020 N
П/0412";

подпункт 2 дополнить абзацами следующего содержания:

"природно-познавательный туризм (код 5.2);

передвижное жилье (код 2.4).";

11) дополнить Приложением следующего содержания:

"Приложение
к Положению о государственном природном

заказнике регионального значения "Хайпудырский"

Графическое описание местоположения границ государственного
природного заказника регионального значения "Хайпудырский"

Раздел I

Сведения о государственном природном заказнике регионального значения
"Хайпудырский" (далее - объект)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=45507&dst=100034&field=134&date=28.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=45507&dst=100037&field=134&date=28.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=45507&dst=100039&field=134&date=28.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=40211&dst=100061&field=134&date=28.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=45507&dst=100032&field=134&date=28.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=45507&dst=100048&field=134&date=28.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=45507&dst=100053&field=134&date=28.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=45507&dst=100056&field=134&date=28.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=45507&dst=100070&field=134&date=28.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=45507&dst=100059&field=134&date=28.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=45507&dst=100073&field=134&date=28.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=393947&date=28.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=45507&dst=100080&field=134&date=28.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=45507&dst=100080&field=134&date=28.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=45507&dst=100084&field=134&date=28.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=45507&dst=100010&field=134&date=28.09.2021

28.09.2021, 17:49 Постановление администрации НАО от 09.09.2021 N 226-п "О внесении изменений в постановление Администрации…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=F36C9BBFDE2057FD32139A3DBE7B91DA&SORTTYPE=2&BASENODE=24465-5… 3/8

N
п/п

Характеристики объекта Описание характеристик

1 2 3

1 Местоположение объекта Ненецкий автономный округ,
муниципальное образование
"Муниципальный район
"Заполярный район"

2 Площадь заказника +/- величина
погрешности определения площади (P
+/- Дельта P)

1647914500 +/- 20297,26 кв. м.

3 Иные характеристики заказника -

Раздел II

Сведения о местоположении границ объекта

1. Система координат: МСК-83 (зона 5)

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначе
ние

характер
ных

точек
границ

Координаты, м Метод
определения
координат

характерной
точки

Средняя
квадратическа
я погрешность

положения

характерной
точки (Mt), м

Описание
обозначения

точки на
местности

(при
наличии)

Y X

1 2 3 4 5 6

- - - - - -

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта

Обозначе
ние

характер
ных

точек
части

границы

Координаты, м Метод
определения
координат

характерной
точки

Средняя
квадратическа
я погрешность

положения
характерной
точки (Mt), м

Описание
обозначения

точки на
местности

(при
наличии)

Y X

Участок N 1 особо охраняемая зона

1 5511174,7
3

1138894,5
6

картометриче
ский

2,5 -

2 5511475,3
1

1130383,3
8

картометриче
ский

2,5 -

3 5525687,2
0

1131044,8
5

картометриче
ский

2,5 -

4 5526613,8
9

1112539,1
2

картометриче
ский

2,5 -

5 5537885,5
3

1113117,6
7

картометриче
ский

2,5 -

6 5557458,8
9

1092009,8
3

картометриче
ский

2,5 -

28.09.2021, 17:49 Постановление администрации НАО от 09.09.2021 N 226-п "О внесении изменений в постановление Администрации…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=F36C9BBFDE2057FD32139A3DBE7B91DA&SORTTYPE=2&BASENODE=24465-5… 4/8

7 5563395,5
6

1081113,5
0

картометриче
ский

2,5 -

8 5564079,9
7

1074564,0
4

картометриче
ский

2,5 -

9 5556871,0
1

1081450,9
1

картометриче
ский

2,5 -

10 5550692,7
0

1077101,5
4

картометриче
ский

2,5 -

11 5561933,1
6

1062308,3
9

картометриче
ский

2,5 -

12 5547765,8
1

1061330,2
5

картометриче
ский

2,5 -

13 5542653,7
1

1060976,2
0

картометриче
ский

2,5 -

14 5541657,4
6

1066116,6
0

картометриче
ский

2,5 -

15 5540048,0
5

1065922,1
8

картометриче
ский

2,5 -

16 5539826,4
4

1076990,4
0

картометриче
ский

2,5 -

17 5527750,6
0

1080617,2
2

картометриче
ский

2,5 -

18 5522114,9
5

1088039,8
6

картометриче
ский

2,5 -

19 5520995,9
7

1087413,5
8

картометриче
ский

2,5 -

20 5522391,4
2

1107147,0
0

картометриче
ский

2,5 -

21 5520432,7
9

1109971,5
3

картометриче
ский

2,5 -

22 5523614,1
9

1112063,0
1

картометриче
ский

2,5 -

23 5504300,3
1

1134071,9
9

картометриче
ский

2,5 -

24 5504490,2
3

1134136,5
7

картометриче
ский

2,5 -

25 5504512,0
6

1134031,0
6

картометриче
ский

2,5 -

26 5504624,0
8

1134152,5
1

картометриче
ский

2,5 -

27 5504994,3
0

1134277,1
1

картометриче
ский

2,5 -

28 5505124,2
8

1134211,3
5

картометриче
ский

2,5 -

28.09.2021, 17:49 Постановление администрации НАО от 09.09.2021 N 226-п "О внесении изменений в постановление Администрации…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=F36C9BBFDE2057FD32139A3DBE7B91DA&SORTTYPE=2&BASENODE=24465-5… 5/8

29 5505170,4
3

1134117,4
4

картометриче
ский

2,5 -

30 5505291,9
6

1134086,8
0

картометриче
ский

2,5 -

31 5505431,0
9

1133968,2
2

картометриче
ский

2,5 -

32 5505575,1
2

1133995,2
0

картометриче
ский

2,5 -

33 5505533,7
3

1134238,2
2

картометриче
ский

2,5 -

34 5505380,0
5

1134367,5
9

картометриче
ский

2,5 -

35 5505379,9
4

1134639,8
9

картометриче
ский

2,5 -

36 5505540,2
7

1135153,3
0

картометриче
ский

2,5 -

37 5505764,5
7

1135504,0
5

картометриче
ский

2,5 -

38 5505960,5
5

1135631,5
6

картометриче
ский

2,5 -

39 5506128,2
6

1135649,0
9

картометриче
ский

2,5 -

40 5506234,7
1

1135596,7
2

картометриче
ский

2,5 -

41 5506864,3
5

1135986,8
0

картометриче
ский

2,5 -

42 5506965,1
4

1135996,9
6

картометриче
ский

2,5 -

43 5507046,6
7

1136173,9
3

картометриче
ский

2,5 -

44 5507252,2
9

1136164,3
6

картометриче
ский

2,5 -

45 5507399,6
6

1136106,3
7

картометриче
ский

2,5 -

46 5507642,9
7

1136141,9
5

картометриче
ский

2,5 -

47 5507678,1
4

1135773,4
7

картометриче
ский

2,5 -

48 5507645,9
5

1135602,0
0

картометриче
ский

2,5 -

49 5507794,9
9

1135501,5
4

картометриче
ский

2,5 -

50 5508025,4
1

1135581,5
9

картометриче
ский

2,5 -

28.09.2021, 17:49 Постановление администрации НАО от 09.09.2021 N 226-п "О внесении изменений в постановление Администрации…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=F36C9BBFDE2057FD32139A3DBE7B91DA&SORTTYPE=2&BASENODE=24465-5… 6/8

51 5508071,6
5

1135845,8
1

картометриче
ский

2,5 -

52 5508227,8
2

1135834,2
7

картометриче
ский

2,5 -

53 5508378,8
8

1135592,0
6

картометриче
ский

2,5 -

54 5508539,3
5

1135842,7
0

картометриче
ский

2,5 -

55 5509172,0
0

1136636,7
8

картометриче
ский

2,5 -

56 5509967,1
8

1137888,0
9

картометриче
ский

2,5 -

57 5509900,8
5

1137838,3
8

картометриче
ский

2,5 -

58 5509819,0
3

1137849,3
2

картометриче
ский

2,5 -

59 5509823,9
7

1137948,8
0

картометриче
ский

2,5 -

60 5509692,5
4

1137961,3
2

картометриче
ский

2,5 -

61 5509632,9
3

1137902,2
2

картометриче
ский

2,5 -

62 5509550,3
6

1138067,3
7

картометриче
ский

2,5 -

63 5509451,2
5

1138113,0
8

картометриче
ский

2,5 -

64 5509437,4
3

1138197,4
9

картометриче
ский

2,5 -

65 5509539,0
9

1138450,8
2

картометриче
ский

2,5 -

66 5510193,3
6

1138612,3
6

картометриче
ский

2,5 -

67 5510933,4
8

1139002,2
8

картометриче
ский

2,5 -

68 5511174,7
3

1138894,5
6

картометриче
ский

2,5 -

Участок N 2 зона ограниченной хозяйственной деятельности

69 5564079,9
7

1074564,0
4

картометриче
ский

2,5 -

70 5561933,1
6

1062308,3
9

картометриче
ский

2,5 -

71 5550692,7
0

1077101,5
4

картометриче
ский

2,5 -

72 5556871,0 1081450,9 картометриче 2,5 -

28.09.2021, 17:49 Постановление администрации НАО от 09.09.2021 N 226-п "О внесении изменений в постановление Администрации…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=F36C9BBFDE2057FD32139A3DBE7B91DA&SORTTYPE=2&BASENODE=24465-5… 7/8

1 1 ский

73 5564079,9
7

1074564,0
4

картометриче
ский

2,5 -

Раздел III

Сведения о местоположении измененных (уточненных) границ объекта

1. Система координат
_____________________________________________________

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначени
е

характерны
х точек
границ

Существу
ющие

координат
ы, м

Измененн
ые

(уточненн
ые)

координат
ы, м

Метод
определени
я координат
характерно

й точки

Средняя
квадратичес

кая
погрешност

ь
положения
характерно

й точки
(Mt), м

Описание
обозначения

точки на
местности

(при
наличии)

X Y X Y

1 2 3 4 5 6 7 8

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта

Часть N 1

- - - - - - - -

Часть N...

- - - - - - - -

Раздел IV

План границ заказника

28.09.2021, 17:49 Постановление администрации НАО от 09.09.2021 N 226-п "О внесении изменений в постановление Администрации…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=F36C9BBFDE2057FD32139A3DBE7B91DA&SORTTYPE=2&BASENODE=24465-5… 8/8

".